議事録

1 (5分) 4 (15分)

2 (15分)

5 (10分)

3 (15分)

の信頼を無くすことによる社会的責任も問われます。労働安全衛生

発生したときの責任としては、刑事責任、民事責任、地域社会から

安衛法と安衛則の違いは定める機関と法的拘束力の強さです。法的

拘束力の強弱にかかわらず、規則も必ず守らなければならないルー

出席者 別紙参照

ルです。危険作業をさせしまった、してしまったことにより災害が

安衛法と安衛則の違い.pdf

会社名：

第105回(有)ホリケン勉強会兼安全衛生協議会

実 施 年 月 日 2021年03月06日 議事録作成者

有限会社ホリケン

山﨑　雄貴

責任者 堀　峰也

承　認 承　認 承　認 承　認 承　認 承　認

法は両罰規定となっているので、現場責任者だけでなく事業者も罰

現場での安全通路や整理整頓について動画にて紹介。

目配りが大切です。

災害をなくすためにもどんな状況でも安全第一で、周りへの気配り、

建設業における安全対策

則が課せられます。倒壊災害が死亡・重篤災害に結び付く「3大災害」とされています。

期を明確にできます。

工事用ヘルメットの使用期限は3年～5年です。安全帯・フルハー

安全帯の使用が不完全であったことが墜落の原因。

危険を防止する措置がとられていなかったケースとして、

労働安全法違反になります。

ネスも3年、ランヤードは2年を交換の目安としています。ヘルメ

ット内側やベルト内側に使用開始日を記入しておくことで、交換時

ヘルメット・安全帯使用期限の確認.pdf

安全を怠った事による災害例として高所作業による墜落災害を紹介。

強会兼安全衛生協議会挨拶

建設業年度末労働災害防止強調月間.pdf

する中、無事故、無災害で新年度を迎えて頂くよう案内が出ています。

また、建設業では墜落・転落災害、建設機械・クレーン等災害、崩壊・

3月は年度末という事で、建設業災害防止協会より、様々な作業が輻輳

y-shiba

y-shiba

ＮＯ． ＮＯ．

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

議事録作成者 山﨑　雄貴

実施会社名 有限会社ホリケン

会社名 参加者名

堀　峰也
出席者名簿

責任者

実施年月日 2021年03月06日

会社名 参加者名

y-shiba

IMG_7545.jpg IMG_7548.jpg

IMG_7546.jpg IMG_7547.jpg

協議会写真

実施年月日 2021年03月06日

実施会社名 有限会社ホリケン

責任者 堀　峰也

議事録作成者 山﨑　雄貴